本次发行股份购买资产的交易对方中，华虹集团系上市公司的间接控股股东，

上海集成电路基金系上市公司董事曾担任董事的企业，根据《科创板上市规则》，

本次交易构成关联交易。

上市公司召开董事会会议审议本次交易相关议案时，关联董事均已回避表决。

上市公司后续在召开董事会会议、股东大会审议相关议案时，关联董事、关联股

东将回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前三十六个月内，上市公司实际控制权未发生变更。本次交易前后，

公司直接控股股东均为华虹国际，间接控股股东均为华虹集团，实际控制人均为

上海市国资委，预计不会导致公司实际控制权变更。因此，本次交易不构成《重

组管理办法》规定的重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司作为全球领先的特色工艺晶圆代工企业及行业内特色

工艺平台覆盖最全面的晶圆代工企业，主要从事基于多种工艺节点、不同技术的

特色工艺平台的可定制半导体晶圆代工服务。公司以拓展特色工艺技术为基础，

主要聚焦于嵌入式/独立式非易失性存储器、功率器件、模拟与电源管理、逻辑

与射频等特色工艺平台。

标的公司主要为客户提供 12英寸集成电路晶圆代工服务，为通信、消费电

子等终端应用领域提供完整技术解决方案。

标的公司与上市公司均拥有 65/55nm、40nm制程代工工艺，通过本次交易，

上市公司将进一步提升公司 12英寸晶圆代工产能，双方的优势工艺平台可实现

深度互补，共同构建覆盖更广泛应用场景、更齐全技术规格的晶圆代工及配套服

务，能够为客户提供更多样的技术解决方案，丰富产品体系。同时，通过研发资

17

源整合与核心技术共享，双方有望在工艺优化、良率提升、器件结构创新等方面

产生协同效应，加速技术创新迭代，共同提升在逻辑工艺、特色工艺领域的技术

壁垒与核心竞争力。另外，上市公司将通过整合管控实现一体化管理，在内部管

理、工艺平台、定制设计、供应链等方面实现深层次的整合，通过降本增效实现

规模效应，提升公司的市场占有率与盈利能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2025年 11月 30日，上市公司总股本为 1,735,999,496股，公司直接控

股股东为华虹国际，间接控股股东为华虹集团，实际控制人为上海市国资委。根

据标的资产的交易作价、本次发行股份购买资产的价格及股份支付的比例，本次

交易拟向交易对方发行 190,768,392 股。本次交易前后（不考虑募集配套资金）

上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次重组前
本次重组后（不考虑募集配套

资金）

股份数量（股）
持股

比例
股份数量（股）

持股

比例

香港中央结算（代理人）

有限公司（HKSCC
NOMINEES LIMITED）

818,778,300 47.16% 818,778,300 42.49%

华虹国际 347,605,650 20.02% 347,605,650 18.04%

联和国际有限公司

（Sino-Alliance
International, Ltd.）

160,545,541 9.25% 160,545,541 8.33%

华虹集团 1,198,517 0.07% 125,530,570 6.52%

华芯投资管理有限责任

公司－国家集成电路产

业投资基金二期股份有

限公司

48,334,249 2.78% 68,390,263 3.55%

上海集成电路基金 - - 30,761,109 1.60%

国投先导基金 - - 15,619,216 0.81%

中国国有企业结构调整

基金二期股份有限公司
10,697,339 0.62% 10,697,339 0.56%

中信证券股份有限公司

－嘉实上证科创板芯片

交易型开放式指数证券

9,778,949 0.56% 9,778,949 0.51%

18

股东名称

本次重组前
本次重组后（不考虑募集配套

资金）

股份数量（股）
持股

比例
股份数量（股）

持股

比例

投资基金

香港中央结算有限公司 8,570,828 0.49% 8,570,828 0.44%

海通创新证券投资有限

公司
8,155,000 0.47% 8,155,000 0.42%

国泰君安证裕投资有限

公司
8,155,000 0.47% 8,155,000 0.42%

招商银行股份有限公司

－银河创新成长混合型

证券投资基金

7,500,000 0.43% 7,500,000 0.39%

其他股东 306,680,123 17.67% 306,680,123 15.92%

合计 1,735,999,496 100.00% 1,926,767,888 100.00%

注：重组前股份数量、持股比例为截至 2025年 11 月 30日数据。

本次交易完成后，公司直接控股股东仍为华虹国际，间接控股股东仍为华虹

集团，实际控制人仍为上海市国资委，本次交易不会导致公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及安永会计师出具的《备考审阅报告》，不考虑募集

配套资金，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目
2025年 1-8月/2025年 8月 31日 2024年度/2024年 12月 31日

上市公司 备考报表 上市公司 备考报表

资产总额 8,675,067.15 9,336,321.50 8,793,523.15 9,356,042.83

负债总额 2,405,282.56 2,876,137.81 2,521,468.25 2,965,008.50

归属于母公司

股东权益
4,441,608.15 4,627,662.31 4,360,233.22 4,474,671.92

营业收入 1,099,550.25 1,436,020.59 1,438,830.77 1,927,405.55

利润总额 -58,047.40 -6,855.73 -98,831.81 -36,817.13

净利润 -64,572.94 -13,381.28 -103,218.38 -41,203.70

归属于母公司

股东净利润
19,072.28 70,459.76 38,057.62 95,531.55

基本每股收益

（元/股）
0.11 0.37 0.22 0.50

19

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司合并范围内的子公司，根据模拟

测算本次交易完成后上市公司资产规模、收入规模、盈利能力均有较大提升。

五、本次交易已履行和尚需履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

截至本报告签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序包括：

1、本次交易已经上市公司 2025 年第六次董事会会议、2025 年第九次董事

会会议审议通过；

2、本次交易已取得上市公司持股 5%以上股东的原则性意见；

3、本次交易已经交易对方有权内部决策机构授权或批准；

4、本次交易方案已经标的公司董事会和股东会审议批准。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本报告签署日，本次交易尚需履行的决策和审批程序事项包括但不限于：

1、本次交易涉及的标的资产评估报告经有权国有资产监督管理部门备案；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易；

3、香港证监会及联交所必要的审批程序；

4、本次交易经上交所审核通过并经中国证监会同意注册；

5、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的批准、核准、审查、备案或

许可（如适用）。

本次交易能否取得上述批准、审核通过或同意注册，以及最终取得批准、审

核通过或同意注册的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

六、上市公司控股股东对本次交易的原则性意见

上市公司直接控股股东华虹国际、间接控股股东华虹集团已出具《关于上市

[…]

1 华力微技术升级改造项目 329,476.00 43.60%

2 华力微特色工艺研发及产业化项

目
56,152.60 7.43%

3 补充流动资金、偿还债务及支付

中介机构费用
370,000.00 48.97%

合计 755,628.60 100.00%

如果募集配套资金出现未能实施或未能足额募集的情形，资金缺口将由上市

公司自筹解决。本次募集配套资金到位前，上市公司可以根据实际情况，以自筹

资金先行投入，并在募集资金到位后予以置换。

6、滚存未分配利润安排

本次交易完成后，上市公司截至本次发行完成日的滚存未分配利润由本次发

40

行完成后的全体新老股东按照在本次发行完成后的持股比例共同享有。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司作为全球领先的特色工艺晶圆代工企业及行业内特色

工艺平台覆盖最全面的晶圆代工企业，主要从事基于多种工艺节点、不同技术的

特色工艺平台的可定制半导体晶圆代工服务。公司以拓展特色工艺技术为基础，

主要聚焦于嵌入式/独立式非易失性存储器、功率器件、模拟与电源管理、逻辑

与射频等特色工艺平台。

标的公司主要为客户提供 12英寸集成电路晶圆代工服务，为通信、消费电

子等终端应用领域提供完整技术解决方案。

标的公司与上市公司均拥有 65/55nm、40nm制程代工工艺，通过本次交易，

上市公司将进一步提升公司 12英寸晶圆代工产能，双方的优势工艺平台可实现

深度互补，共同构建覆盖更广泛应用场景、更齐全技术规格的晶圆代工及配套服

务，能够为客户提供更多样的技术解决方案，丰富产品体系。同时，通过研发资

源整合与核心技术共享，双方有望在工艺优化、良率提升、器件结构创新等方面

产生协同效应，加速技术创新迭代，共同提升在逻辑工艺、特色工艺领域的技术

壁垒与核心竞争力。另外，上市公司将通过整合管控实现一体化管理，在内部管

理、工艺平台、定制设计、供应链等方面实现深层次的整合，通过降本增效实现

规模效应，提升公司的市场占有率与盈利能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2025年 11月 30日，上市公司总股本为 1,735,999,496股，公司直接控

股股东为华虹国际，间接控股股东为华虹集团，实际控制人为上海市国资委。根

据标的资产的交易作价、本次发行股份购买资产的价格及股份支付的比例，本次

交易拟向交易对方发行 190,768,392 股。本次交易前后（不考虑募集配套资金）

上市公司股权结构变化情况如下：

41

股东名称

本次重组前
本次重组后（不考虑募集配套

资金）

股份数量（股）
持股

比例
股份数量（股）

持股

比例

香港中央结算（代理人）

有限公司（HKSCC
NOMINEES LIMITED）

818,778,300 47.16% 818,778,300 42.49%

华虹国际 347,605,650 20.02% 347,605,650 18.04%

联和国际有限公司

（Sino-Alliance
International, Ltd.）

160,545,541 9.25% 160,545,541 8.33%

华虹集团 1,198,517 0.07% 125,530,570 6.52%

华芯投资管理有限责任

公司－国家集成电路产

业投资基金二期股份有

限公司

48,334,249 2.78% 68,390,263 3.55%

上海集成电路基金 - - 30,761,109 1.60%

国投先导基金 - - 15,619,216 0.81%

中国国有企业结构调整

基金二期股份有限公司
10,697,339 0.62% 10,697,339 0.56%

中信证券股份有限公司

－嘉实上证科创板芯片

交易型开放式指数证券

投资基金

9,778,949 0.56% 9,778,949 0.51%

香港中央结算有限公司 8,570,828 0.49% 8,570,828 0.44%

海通创新证券投资有限

公司
8,155,000 0.47% 8,155,000 0.42%

国泰君安证裕投资有限

公司
8,155,000 0.47% 8,155,000 0.42%

招商银行股份有限公司

－银河创新成长混合型

证券投资基金

7,500,000 0.43% 7,500,000 0.39%

其他股东 306,680,123 17.67% 306,680,123 15.92%

合计 1,735,999,496 100.00% 1,926,767,888 100.00%

注：重组前股份数量、持股比例为截至 2025年 11 月 30日数据。

本次交易完成后，公司直接控股股东仍为华虹国际，间接控股股东仍为华虹

集团，实际控制人仍为上海市国资委，本次交易不会导致公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

42

根据上市公司财务报告及安永会计师出具的《备考审阅报告》， 不考虑募

集配套资金，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目
2025年 1-8月/2025年 8月 31日 2024年度/2024年 12月 31日

上市公司 备考报表 上市公司 备考报表

资产总额 8,675,067.15 9,336,321.50 8,793,523.15 9,356,042.83

负债总额 2,405,282.56 2,876,137.81 2,521,468.25 2,965,008.50

归属于母公司

股东权益
4,441,608.15 4,627,662.31 4,360,233.22 4,474,671.92

营业收入 1,099,550.25 1,436,020.59 1,438,830.77 1,927,405.55

利润总额 -58,047.40 -6,855.73 -98,831.81 -36,817.13

净利润 -64,572.94 -13,381.28 -103,218.38 -41,203.70

归属于母公司

股东净利润
19,072.28 70,459.76 38,057.62 95,531.55

基本每股收益

（元/股）
0.11 0.37 0.22 0.50

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司合并范围内的子公司，根据模拟

测算本次交易完成后上市公司资产规模、收入规模、盈利能力均有较大提升。

七、本次交易的决策过程和审批情况

（一）已履行完毕的审批程序

截至本报告签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序包括：

1、本次交易已经上市公司 2025 年第六次董事会会议、2025 年第九次董事

会会议审议通过；

2、本次交易已取得上市公司持股 5%以上股东的原则性意见；

3、本次交易已经交易对方有权内部决策机构授权或批准；

4、本次交易方案已经标的公司董事会和股东会审议批准。

（二）本次交易尚需履行的审批程序

截至本报告签署日，本次交易尚需履行的程序事项包括但不限于：

43

1、本次交易涉及的标的资产评估报告经有权国有资产监督管理部门备案；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易；

3、香港证监会及联交所必要的审批程序；

4、本次交易经上交所审核通过并经中国证监会同意注册；

5、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的批准、核准、审查、备案或

许可（如适用）。

本次交易能否取得上述批准、审核通过或同意注册，以及最终取得批准、审

核通过或同意注册的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

八、本次交易相关方所作出的重要承诺

本次交易相关方做出的重要承诺如下：

（一）上市公司及其董事、高级管理人员作出的重要承诺